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En ändamålsenlig vapenlagstiftning (Ju2024/01121) 

 

 

Sammanfattning 

Svenska Skidskytteförbundet ställer sig mycket positiva till att 
Regeringen har tillsatt en utredning vars huvudsakliga syfte har varit 
att skapa ett regelverk som inte är onödigt betungande för legala 
vapeninnehavare som målskyttar och eller jägare.  

Vi har kunnat konstatera att det finns flera förslag som är väldigt 
positiva för oss som sammanslutning exempelvis förslag om införande 
om förenklad vapeninförsel samt tydliggörande av sammanslutningars 
vapenhantering.  
Vi har även kunnat konstatera att det finns några förslag som vi anser 
fortfarande är eller föreslås bli onödigt betungande för legala 
vapeninnehavare som målskyttar och eller jägare där vi anser att 
samhällsnyttan inte motsvarar den ökade administration och 
kostnader det innebär för enskilda personer och sammanslutningar.  
 
Vi har kunnat se skillnader i vilken omfattning utredaren har haft 
dialog med olika myndigheter och sammanslutningar där vi som blir 
direkt berörda av ändringar i vapenlagen, dvs de auktoriserade 
sammanslutningarna endast har fått träffat utredaren i begränsad 
omfattning.  
Vi anser att Polismyndigheten har haft stort inflytande i utredningen 
där argument om det stora antalet illegala vapen i samhället har 
använts för att ytterligare reglera och försvåra för legala 
vapeninnehavare.  
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Svenska Skidskytteförbundets ställningstaganden kopplat till förslaget 
om vapenlag 
 
 

5 Kap 2 §  Organisationers innehav 

Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker förslaget. Dock bör det framgå 
hur anmälan ska ske.  

 
Skälen för detta är följande: 

*det är idag svårt att få kontakt med polismyndigheten för enskilda 
individer och sammanslutningar. När det finns ett krav på 
organisationer att skyndsamt dela information så behöver en tydlig 
kanal för detta upprättas. 
 

 

8 Kap 5 §  Införsel av skjutvapen, ammunition eller ljuddämpare  
Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker förslaget om förenklat 
införselförfarande. Vi anser dock att det förenklade 
införselförfarandet skall innefatta samtliga individer som har en 
reseanledning för målskjutning eller jakt och som har ett vapen infört i 
sitt EU skjutvapenpass.   
 
Skälen för detta är följande: 
*ordet ”tävlingsskjutvapen” som utredaren använt sig av finns ej som 
begrepp i vapenlagstiftningen.  
*samma målgrupp ska inte behöva hanteras olika vid inresa för att 
utföra samma praktiska aktivitet (exempel träningsläger eller tävling). 
*det är onödigt betungande för såväl tulltjänstepersoner som 
organisationer att behöva informera olika beroende på anledning för 
inresan 

 
 

9 Kap 1 §  Utlåning av skjutvapen  
Svenska Skidskytteförbundet anser att det ska vara möjligt för en 
person med innehavstillstånd för jaktändamål att få låna vapen även 
för målskjutning (inom rätt vapenklass). 

 
Skälen för detta är följande: 
*ett tillstånd för jaktändamål omfattar även rätt att övningsskjuta 
med vapen. Där för ser vi ingen begränsning att vapen för målskytte 
kan lånas ut till person med jaktändamål.  
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12 Kap 3 §  Förvaring och transport av skjutvapen 
Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker förslaget om ökad flexibilitet 
var enskilda personer kan förvara sina vapen. Vi anser dock att det ej 
skall krävas tillstånd för detta. Vi föreslår att det i stället skall vara en 
anmälningsplikt för att förvara sitt vapen på annan plats än 
innehavarens stadigvarande bostad.  

 
Skälen för detta är följande: 
*en individ som går idrottsgymnasium på annan ort än där individen 
är skriven kan med en anmälningsplikt registrera att vapnet förvaras 
på annan ort utan att det blir onödigt betungande för såväl individ 
som myndighet 

 
. 

Svenska Skidskytteförbundets ställningstaganden kopplat till förslaget 
om vapenförordning 
 

 
4 Kap 11 §  Föreningsintyg och skytteborgen 

Svenska Skidskytteförbundet ser en utmaning med att svårtolkade 
begrepp används. ”Skjutskicklighet” är ett subjektivt och missvisande 
ordval. Vi anser att det bör ändras till begrepp som i stället för en 
bedömning av prestation omfattar hur individen kan hantera vapnet 
på ett säkerts sätt. Vi föreslår att det i stället bör krävas ”skicklighet 
för säker vapenhantering”. 

 
Skytteborgen bör förtydligas och standardiseras. 
I polisens handbok för att handlägga vapenärenden finns inte ens 
”skytteborgen” med som ett begrepp.  
Förtydligande och förslag på vad skytteborgen ska innehålla bör tas 
fram genom dialog mellan polismyndighet och berörda 
organisationer. 
Vi anser att innehållet i skytteborgen bör utgå från att 
sammanslutning och vårdnadshavare ska intyga att individen är 
lämplig, har kunskap samt färdighet att hantera ett vapen enskilt. 

 
Skälen för detta är följande: 
*det är viktigt att undvika svårtolkade begrepp för att få en rättvis och 
tydlig bedömning 
*vi anser att det grundläggande i intygen ska vara att individen kan 
hantera vapnet på ett skickligt sätt ur ett säkerhetsperspektiv och att 
det är det som lagtexten bör fokusera på och inte hur duktig skytten 
är att skjuta med hög precision. 
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Svenska Skidskytteförbundets detaljerade synpunkter kopplat till 
utredningen 

 
 

6.3   Lämplighetsprövning av enskilda personer 
Svenska Skidskytteförbundet instämmer i utredarens ambition att 
tydliggöra kraven för lämplighetsprövningen. Dock anser vi att det är 
oerhört svårt för enskilda individer och handläggare att veta vad som 
krävs när begreppet ”övriga omständigheter” används i utredarens 
förslag. Endera ska begreppet tas bort, eller så bör alla 
omständigheter som krävs skrivas ut. 

 
 

6.4.1  Aktivitetskraven för målskjutning 
Svenska Skidskytteförbundet anser att polismyndigheten idag 
använder sig av 6 månaders regeln i en allt för strikt tolkning när 
skidskyttar ansöker om innehavstillstånd. Detta trots att det inte 
enligt lag eller förordning är ett krav för skidskyttevapen. 
Vi anser att det inte ska ligga något tidskrav på hur länge en individ 
har varit aktiv medlem i en sammanslutning, utan snarare fokusera på 
att medlemmen har tillräckliga kunskaper och färdigheter. Den 
organisation som bäst kan avgöra om en individ har de kunskaper och 
färdigheter som krävs är enligt oss medlemmens sammanslutning. 
Kontrollansvariga i sammanslutningen bör i sin aktivitet ansvara för 
att bedöma om individen har tillräckliga färdigheter och därefter kan 
de utfärda föreningsintyg som då bör räcka för att intyga dels 
medlemskap och aktivitet. 

 
 

6.4.2  Det bör tydliggöras när den som inte fyllt 18 år får ges 
innehavstillstånd 
Svenska Skidskytteförbundet instämmer i utredarens slutsats att 
innehavstillstånd bör kunna utfärdas i större utsträckning än vad som 
polismyndigheten tillåter idag. 

 
 

6.4.3  Den som är under 18 år ska kunna få innehavstillstånd för jakt eller 
målskjutning om det finns särskilda skäl. 
Svenska Skidskytteförbundet är tillfreds med att utredaren 
hörsammat utmaningen med att personer under 18 år allt för ofta 
nekas innehavstillstånd. Detta innebär en stor begränsning idag för 
unga och ambitiösa skidskyttar att utöva och träna skidskytte enligt 
sportens nationella- och internationella reglemente.  
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Vi noterar att utredaren anser att det är viktigt att det är tydligt vilka 
skäl som ska vara uppfyllda för att undantag ska ges. Utredaren 
föreslår fyra skäl som särskilt ska beaktas: 
 
. Sökandes ålder och mognad. 

Vi motsätter oss att använda detta skäl då framför allt begreppet mognad 
är en subjektiv bedömning som blir mycket svår för enskilda individer och 
handläggare att bedöma. Vi anser att en tydligare och standardiserad, och 
helst digitaliserad Skytteborgen ska användas av sammanslutningen för 
att intyga kunskap och färdighet för att självständigt kunna hantera 
vapen. 
 

. Typ av vapen som ansökan avser 
Svenska Skidskytteförbundet anser att det ska skiljas på effektbegränsade 
skjutvapen som får innehas utan tillstånd av den som fyllt 18 år och andra 
skjutvapen. Här ska kraven ställas betydligt lägre för effekt-begränsade 
skjutvapen jämför med andra skjutvapen. 

1

2

 

3. Behov av vapnet enligt bestämmelserna för utlåning 
Behovet av att ha ett eget innehavstillstånd anser vi ska vara det skäl som 
ska väga tyngst för att få undantag. Från det år aktiva fyller 15 år bär 
skidskyttar med sig sitt vapen på ryggen under träning och tävling. 
Utlåning kan till en mindre del lösa vissa moment av träningen, men inte 
tillräckligt för att kunna öva på idrotten i sin helhet. 
Att inte kunna få eget innehavstillstånd innebär att aktiva inte kan träna 
på en sådan nivå för att kunna förbereda sig för en elitsatsning. Det gör 
det även i praktiken omöjligt att delta på stora internationella tävlingar. 
Utöver detta så behöver elever vid idrottsgymnasium eget vapen då 
många flyttar från sitt föräldrahem och sin sammanslutning. 
 

För att få delta i träning och tävling, i sammanslutningar som är anknutna 
till Svenska Skidskytteförbundet, från det år aktiva fyller 15 år är en 
teoretisk och praktisk utbildning om säker vapenhantering obligatorisk. På 
så sätt säkerställer Svenska Skidskytteförbundet att alla som utövar 
skidskytte från det år man fyller 15 år, har tillräckliga kunskaper och 
färdigheter att hantera vapen självständigt. 
 

4. Medgivande från vårdnadshavares/förmyndare 
Svenska Skidskytteförbundet instämmer i kravet på förmyndares 
samtycke för att en underårig ska ges tillstånd att inneha skjutvapen. 
Givetvis ska dessa vapen förvaras i enlighet med vapenregleringens krav.  
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11.4   Tydligare krav på lämplighet hos personer med betydande inflytande 
Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker förslaget om ett tydligare 
regelverk gällande personer med betydande inflytande i 
skyttesammanslutningar. Vi anser dock att enskilda personers 
ekonomiska ställning inte ska vara en begränsande faktor för 
skyttesammanslutningars innehavstillstånd. Detta är ideell 
verksamhet där ekonomi är av underordnad betydelse.  

  
 
11.7   Anmälan och registrering av den som har ett betydande inflytande 

Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker förslaget om ett tydligare 
regelverk vad avser personer med betydande inflytande i 
skyttesammanslutningar när det gäller anmälan och registrering. 
Vi anser dock att det av praktiska skäl ej kan ske så snabbt som 
utredaren föreslår. En tidsfrist på några veckor krävs för att 
sammanslutningen skall hinna den praktiska administration som följer 
efter exempelvis ett årsmöte.  
Vi önskar dessutom att det tydligt ska framgå vilka personer som har 
betydande inflytande i en skyttesammanslutning, dvs ordinarie 
styrelseledamöter och inga andra.   

 
 
11.8   Krav på föreståndare och ersättare bör inte införas 

Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker utredarens förslag att det inte 
bör införas krav på föreståndare och ersättare för 
skyttesammanslutningar. 

 
 
14.3.2   Angående rollen vapenhanterare 
14.3.3  Svenska Skidskytteförbundet ser en stor nytta i förslaget om  
14.3.5 vapenhanterare då detta har varit ett område med stor otydlighet 

vilket lett till en osäkerhet och rädsla för att engagera sig i idrotten.  
  

Vi anser dock att förslaget blir onödigt betungande för 
sammanslutningar och enskilda individer som engagerar sig ideellt i 
idrotten. Ett ytterligare tillståndsförfarande anser vi är något som 
begränsar och belastar sammanslutningarna med ännu mer 
administration och ökade kostnader.  
Vi föreslår att i stället införa ett anmälningsförfarande där 
sammanslutningen anmäler vapenhanterarna till polismyndigheten, 
som därefter kan genomföra registerkontroller för att bedöma om 
personen är lämplig. Polismyndigheten meddelar sammanslutningen 
om någon individ inte bedöms vara lämplig som vapenhanterare. 
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De krav som ställs på föreningen på att säkerställa att 
vapenhanterarna har tillräckliga kunskaper bör räcka för att utfärda 
vapenhanterarintyg förutsatt att polismyndigheten inte meddelat 
förhinder. 

 
Polismyndigheten kan registerföra alla som anmälts och blivit 
godkända. Sammanslutningen ska i samma anmälningssystem 
avanmäla individer som inte längre verkar som vapenhanterare i 
sammanslutningen. 

 
Svenska Skidskytteförbundet vill att det framgår att inte endast 
innehavstillstånd med samma ändamål och kaliber krävs för att få 
vara vapenhanterare. Ändamålet med kravet bör vara att personen är 
lämplighets och säkerhetsprövad sedan tidigare.  

 
 
25   En förbättrad samverkan 

Svenska Skidskytteförbundet tillstyrker utredarens förslag att 
Polismyndigheten bör initiera en regelbunden dialog med berörda jakt 
och målskytteorganisationer.  

  

 

 

 

 

 

 

Sofia Domeij     Rikard Grip 

Ordförande     Generalsekreterare  
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